³⁷² Cfr. *supra*, testo alla n. 242.

³⁷³ GASPARINI, 1994, p. 46.

interesse verso la produzione alimentare dei castagni da frutto, nella «consapevolezza di non poter disporre di altri mezzi per rispondere in modo adeguato alla domanda di cibo»³⁷⁴ in un difficile contesto segnato da «periodi di carestia, di crescita demografica e da un sostanziale ristagno nella produzione di cereali»³⁷⁵; da qui verrebbero le premesse «di una civiltà, di una cultura del castagno»³⁷⁶ che Danilo Gasparini ha documentato per i villaggi del versante meridionale delle Prealpi venete dal Cinquecento agli anni '40 del secolo scorso.

Nondimeno, ritengo che un supplemento d'indagine sulle origini remote di questo scenario sarebbe senz'altro utile: le considerazioni tentate nei precedenti paragrafi a proposito della profondità del legame tra comunità umane e castagno, ma anche il caso di Vas e – almeno in parte – quello di Pederobba, suggeriscono a mio parere dinamiche di lungo periodo sulle quali un approccio storico-ambientale interdisciplinare potrebbe offrire un punto di vista privilegiato; mi riferisco in particolare alla problematica dialettica fra beni comuni e agrarizzazione, e al ruolo che in questa può aver recitato il castagno, specialmente per le fasi e per le aree che, allo stato attuale delle ricerche, non risultano investite da normative statutarie o altra documentazione in merito.

³⁷⁴ Cit. CAGNIN, 1997, p. 28.

³⁷⁵ Cit. *ivi*.

³⁷⁶ GASPARINI, 1994, p. 11.

Appendice documentaria

Documento 1. Treviso, 31 agosto 1346. Donna Diana, fruttivendola della contrada di Riva di Treviso, acquista da Andrea da Venegazzù 24 staia di castagne al prezzo di 20 soldi allo staio (ASTV, Notarile I, b. 63, q. 1346-1347)³⁷⁷.

Item eo die et loco <anno Domini millesimo trecentesimo quadragesimo sexto, indicione quartadecima, die iovis ultimo augusti, Tervisii in contrata Sancti Pncratii sub porticu domus habitationis infrascripte done Diane>, presentibus Andrea de Valenço de Vinigiçudo, Blasio Caleph dicti loci, Rolando quondam Coradi eiusdem ville de Viginiçudo testibus rogatis et aliis. Andreas quondam Bonomi de Viginiçudo renuncians omni suo iuri, deffensionis et legum auxilio ac statuto comunis Tervisii cum quo posset se tueri ab infrascripto debito et ex pacto quod creditrix infrascripta ipsum possit per hanc cartam ubique realiter et personaliter convenire diebus feriatis cum expensis omnibus reficiendis litis et extra et obligatione omnium suorum bonorum sub pena dupli, cepit et promisit solvere et dare vigintiquatuor staria bonarum castanearum cum dimidio stario pro additione done Diane fructere de Ripa et eas castaneas Tarvisii conducere ad domum ipsius done Diane omnibus suis periculis et expensis hinc ad octo dies ante festum Sancti Martini proxime venturi; et hoc nominatim pro foro et mercato vigintiquatuor librarum denariorum parvorum in racione de viginti solidis pro quolibet stario, excepta additione dicti dimidii starii, de quibus denariis ipse Andreas contentus et confessus fuit a dicta dona Diana habuisse et recepisse XV libras senariorum parvorum pro arris et parte solucionis dictarum castanearum et omni exceptioni non sibi date et numerate pecunie pacto renuncians; et si plures castaneas habebit, promisit eas eidem done Diane vendere et dare pro eodem precio et non alicui alii; et insuper renunciavit omnibus singulis feriis, diebus feriatis et non feriatis, clamationibus et locationibus terminorum presentium et futurorum, privilegio fori, exceptioni doli, mali, condicioni sine causa in facto, actioni et omni alii auxilio.

³⁷⁷ Edito in CAGNIN, 1997, pp. 48-9.

*Documento 2. Pederobba, 24 settembre 1351. L'assemblea della vicinia di Pederobba stabilisce le norme comunitarie per la raccolta delle castagne e l'uso del bosco di Pecolato (ASTV, Notarile I, b. 22, Bonaventura da Pederobba)*³⁷⁸.

In Christi nomine, amen. Anno nativitatis eiusdem millesimo trecentesimo LI, indictione IIII^a, die sabati XXIII^o setembris in Petrarubea in platea de dicto loco ubi fit vicinatuus, presentibus Nicolao quondam Iacobini de Cavaxio, Canorcio quondam Raynaldi de Sancto Çenone, Anthonio quodam Avonderii de Puteo de Vicinatu subter Petrarubea, Odorico quondam Iacobini de Cavaxio testibus rogatis et ad hoc abitis et vocatis et aliis. Magister Ugolinus calegarius, maricus comunis et regule de capite plebis de Petrarubea, et Trivixolus et Iohannes Tossetus iurati dicti comunis et regule in pleno et generale vicinatu ad sonum tabule more solito congregato de voluntate et consensu infrascriptorum suorum vicinorum, videlicet Coradi dicti Scapinelli, Laurencii, Iohannis, Iohannis Vernie, Borsani, Victoris fabri, ser Nicolai, Petri Curti, Seteguayti, Acarini, Symeonis becarii, Fortunati becarii, Iohannis formerii, Petri de Calderove, Bartholamei notarii, Viscardi, Guilielmi Blanche, Iohannis vaselarii, Iohannis de Solico, Iohannis Piçoli, Tomasini, Iohannis de Buscol, Odorici Segondini, Viatllis, Iohannis Ravene, Gnoti de Valle, Victoris Beneçolli et Iohannis de Collo, omnes et singuli dicti vicini simul et individue suo proprio nomine et pro seipsis ac nomine et vice suorum vicinorum et sui comunis et hominum dicte regule, in qua quidem congregacione interfuerunt due partes et ultra, fecerunt, statuerunt, ordinaverunt et firmaverunt infrascripta statuta et ordinamenta nemoris de Pecolato de capite plebis de Petrarubea, videlicet quod si aliquis homo vel persona qui nominaretur et diceret quod fieret carbonum de nemore Pecolati, quod condampnetur et solvat XX^{ti} solidos parvorum comuni de Petrarubea tociens quociens nominaretur quod fieret carbonum. Item quod si reperiretur quod aliquis homo vel persona qui poneret ignem in dicto nemore Pecolati quot condampnetur et teneatur solvere dicto comuni viginti quinque libras parvorum vel secundum formam consuetudinum civitati Tarvisii^a.

Item quod si aliquis homo vel persona qui reperiretur quod incidere aliquam arborem viridem vel sicam a pede de dicto nemore quod solvat et teneatur solvere dito comuni centum solidos parvorum denariorum.

Item si aliquis vel persona iret cum uno plaustro in nemore Pecolati predicto sine verbo dicti comunis et hominum dicte regule ante quod dictum nemus ponatur ad manus, quod solvat et solvere teneatur dicto comuni de Petrarubea XL solidos parvorum pro unoquoque plaustro.

³⁷⁸ Edito in *ibid.*, pp. 44-7.

Item quod si aliquis homo vel persona qui portaret se honeratum de lignis viridis de dicto nemore, quod solvat X solidos parvorum dicto comuni; et si ipse homo vel persona negaret cuilibet de dicta regula petenti unde conducisset ista ligna et ad locum ubi fecerit ligna non vellet conducere, quod ipse qui fecerit ligna teneatur solvere dictos decem solidos dicto comuni. Et similiter si aliquis de lignis sicis portaret se honeratum, quod solvat V solidos parvorum dicto comuni vel teneatur conducere ad locum ubi fecerit ligna aliter quod non solvat dictos V solidos parvorum.

Item si aliquis sclapus pecudum reperiretur in dicto nemore quando sunt castanee ad colligendum in dicto nemore, quod solvat et teneatur solvere dicto comuni III libras parvorum qualibet vice et condapnetur solummodo usque ad festum Omnium Sactorum.

Item si aliquis scapus pecudum reperiretur in Brusolado dicti nemoris de Pecolato, tociens quociens reperiretur quod teneatur solvere XX solidos parvorum pro quolibet sclapo pro qualibet vice.

Item si aliquis homo vel persona reperiretur qui coligeret castaneas de dicto nemore antequam ponatur ad manum, quod teneatur solvere dicto comuni X solidos parvorum; et postquam positum fuerit ad manus dicti nemus, ille qui iret sine ordine dicti comunis solvat et solvere teneatur dicto comuni V solidos parvorum.

Item quod si aliquis homo vel persona qui non iret ad custodiam dicti nemoris quando sunt castanee et preceptus sit ire, quod solvat unum grossum dicto comuni et nihilominus teneatur refficere dictam custodiam; et quod dictum comune possit accipere pignus a quolibet non faciente custodiam dicti nemoris.

Item si aliquis homo vel persona iret ad colligendum castaneas de dicto nemore ultra illos qui positi fuerint ire pro dicto comune, quod solvat et teneatur solvere dicto comuni V solidos parvorum et teneatur solvere quousque ad III dies postquam positum fuerit dictum nemus ad manus et minus ad voluntatem dicti comunis et hominum.

Item si aliquis homo clamaret Pecolatam predictam ad bandonum, quod solvere teneatur dicto comuni X solidos dicto comuni tociens quociens auditus <fuerit> clamare usque ad XV dies proxime venturos postquam dictum nemus positum fuerit ad manus.

Item si aliquis porcus reperiretur in dicto nemore antequam ponatur ad manus, quod solvat pro quolibet porco solidos X parvorum; et postquam positum fuerit ad manus dictum nemus, quod quilibet porcus solvat dicto comuni V solidos parvorum usque ad festum Omnium Sanctorum.

Item si reperiretur quod aliquis bos, vaca vel capra in dicto nemore quanto non est banitum, quod solvat et teneatur solvere unum grossum pro quolibet capite.

Item quod si maricus dicti nemoris non pulsaret tabullam quocienscumque esset ignis in dicto nemore Pecolati, quod solvat X solidos parvorum dicto comuni et ipse maricus teneatur esse personaliter in dicto nemore.

Item quod quilibet homo et persona de dicta regla scilicet unus pro domo teneatur ire ad extinguendum ignem dicti nemoris quando audeat tabullam; et si non iret ad extinguendum dictum ignem, quod solvat unum grossum pro quolibet dicto comuni.

Item quod quilibet maricus teneatur ire ad dictum nemus quando est sentatum per duas vices in die, in mane et sero.

Item si aliquis iret ad extinguendum ignem et non staret donec ignis erit extinctus, quod solvat unum grossum dicto comuni.

Item si aliqua custodia reperiretur quod custos colligeret castaneas ad portandum ad eius domum de dicto nemore, quod solvat X solidos parvorum dicto comuni. Et similiter si aliqua custodia coqueret castaneas de dicto nemore antequam ponatur ad manus, quod solvat V solido parvorum pro unoquoque.

Que omnia et singula supradicta dicti maricus et iurati et vicini pro se et aliis suis vicinis cum expensis, dampno ac interesse litis et extra refficiendis et obligatione omnium suorum bonorum per solempni stipulacione promiserunt sempre in perpetuum firma, racta et grata habere et tenere, atendere et observare et numquam per se vel per alium contrafacere, dicere vel venire aliqua racione, causa vel ingenio, de iure vel de facto, que dici vel cogitari possit, et hoc sub pena L librarum et cetera tociens comittenda et effectualiter exigenda tociens contra predicta vel aliquod predictorum factum fuerit vel commissum, que pena soluta vel non soluta, semel vel pluries, nihilominus presens contractus et omnia et singula predicta imperpetuam <obtineant firmitatem>.

Eo die, loco et testibus et aliis, dicti maricus et iurati et vicini et dictis vicinis omnes insimul fecere ser Franciscum Pinatum absentem tamquam presentem suum procuratorem et sindicum et plene et cetera.

a) Secundum quod continetur in statutis comunis Tarvisii *cancellato*.

Documento 3. Vas, 21 marzo 1649. La vicinia di Vas rinnova le precedenti norme sulla protezione del bosco di castagni e conferma le nomine dei procuratori ad essa preposti. (ASTV, Notarile I, Antonio Lodovici, b. 1414, prot. 1649, cc. 113v-114v)³⁷⁹.

Anno Domini 1649, inditione seconda li 21 di marzo, nella villa di Vas, sopra il pubblico visnado o regola. Presenti Bortolomio figliolo di ser Simon Spada et ser Vettor quondam Piero Dal Molin della villa di Lan ambi due testimoni rogati etc.

Redotto il visnado o regola il suddetto giorno per ser Mattio Favero detto Pizol, al presente merigha della villa et comun di Vas, conforme il solito et vechio costume, per causa di prolungare il tempo alla scrittura per la convention delle persone di detta villa et comun di Vas fatta per conservation delli castegnari per essi impiantati nella montagna di Vas sino alla val delle Vandolle nel modo et in quelle pene alli trasgressori come nella scrittura fatta l'anno 1638, 9 novembre per il signor Francesco Rebulo nodaro alla quale etc. La quale scrittura in tutto l'hanno laudatta et confermata esse persone di detto comun et villa che vi erano redotte, che erano al numero di ottanta oltre li capi, huomini di comun per altri anni cinque che principia il sudetto giorno, in tutto et per tutto come sta et giace et con quelle pene alli trasgressori come in detta scrittura et alli loro mandati.

Et in oltre confirmando et deputando per governatori et procuratori di essa montagna di detti castegneri domino Benardin Pillon quondam Simon, ser Francesco Gorza et ser Martin Martignon, tuti da Vas, che habbino obbligo et cura espressa di costudire et governare che alcuno sia chi esser si voglia, che andassero con animali o altro in detta montagna fra li confini, fori di quelle strade, sive per la strada de li campi delli fratelli Luzatti non potando il loco del Castegner che fu già tagliato per Bernardin Pillon sudetto.

Li habbino da far levare le pene con quel maggior rigore sia possibile alli trasgressori, conte nelli loro ordini et capitoli sudetti et mancando di far castigare li contrafacienti essi cascano del antedetto beneficio et sotto le pene che sono li contrafacienti, potendo cadauno di detta villa, con le medesime esseutioni che erano ad altri, farle levare ad essi deputati, mancando dal suo obbligo come di sopra le medesime pene nominate in essi capitoli etc.

Et questo lo fanno per conservare li sopraddetti castegneri per la università delle persone di detta villa et comun et per il loro beneficio publico et così etc. promettendo etc. sotto obligatione etc. con l'infrascritto beneficio et salario alli sudetti deputati come nell'altra scrittura 1638 suddetta.

³⁷⁹ Edito in FOLLADOR, 1990b, p. 252.

Fonti e bibliografia

*Fonti inedite*³⁸⁰

Archivio di Stato di Padova (ASPD), *Corporazioni soppresse, Archivio Corona, Monastero di San Mattia.*

ASPD, *Corporazioni soppresse, Archivio Corona, Monastero di Santa Maria di Praglia.*

Archivio di Stato di Torino, *Materie ecclesiastiche, Benefizi divisi per paese dall'A alla Z.*